
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：青拓现代装备制造及重工配套项目 .

建设单位（盖章）：福建青拓设备制造有限公司

编制日期： 2025年 02月 10日 .

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ....................................... 1

二、建设项目工程分析 ...................................... 15

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..............32

四、主要环境影响和保护措施 ................................ 41
[...]
—2021）：干式介质（如迷宫式纸盒）过滤漆雾处理技术漆雾去除效率可达到 95%

以上。

综上，本项目抛丸使用布袋除尘，治理达标后高空排放；喷漆使用水性漆作为原

料，属于《汽车工业污染防治可行技术指南》（HJ 1181—2021）中水性涂料替代技术，

涂装废气采用“干式过滤器+二级活性炭吸附”治理达标后高空排放，对周围环境影响



51

不大，治理措施可行。

4.1.3.2无组织

（1）焊接废气

焊房配套相应的收尘设备，同时每台焊房边配套焊烟净化器。焊烟净化器通过风

机引力作用，焊烟废气经吸尘罩吸入设备进风口，设备进风口处设有阻火器，火花经

阻火器被阻留，烟尘气体进入沉降室，利用重力与上行气流，首先将粗粒尘直接降至

灰斗，微粒烟尘被滤芯捕集在外表面，洁净气体经滤芯过滤净化后，由滤芯中心流入

洁净室，洁净空气又经活性炭过滤器吸附进一步净化后经出风口排放。

焊烟净化器具有净化效率高（约99%），噪声低、使用灵活、占地面积小等特点，

进一步减小车间内电焊颗粒物排放。措施可行。

（2）切割粉尘

本项目设置激光切割机、火焰切割机，切割时产生的少量粉尘。车间生产过程的

门窗关闭，减少无组织废气对周围环境的影响。

（3）抛丸粉尘

抛丸粉尘经除尘设备收集处理，未收集的少量粉尘在车间内呈无组织形式排放。

（4）无组织涂装废气

项目喷漆在封闭式喷漆房内作业，喷漆后工件在喷漆房内自然干燥。考虑到人员、

产品进出漏风情况，车间生产过程的门窗关闭，减少无组织废气对周围环境的影响。

以上无组织废气排放影响仅局限部分空间，扩散至车间外甚微，对周边大气影响

小。项目车间加强密闭、通风换气，负压抽风，降低车间内无组织污染物浓度，减少

对周边环境的影响，能够达标排放，对周围环境影响不大，治理措施可行。

污染物排放量核算：

大气污染物年排放量包括项目各有组织排放源和无组织排放源在正常排放条件

下的预测排放量之和。污染物年排放量公式如下：

式中：E 年排放——项目年排放量，t/a；

Mi有组织——第 i 个有组织排放源排放速率，kg/h；

Ｈi有组织——第 i 个有组织排放源年有效排放小时数，h/a；

Mj无组织——第 j 个无组织排放源排放速率，kg/h；



52

Ｈj无组织——第 j 个无组织排放源全年有效排放小时数，h/a。

污染物排放量核算见表 4.1-8和表 4.1-10。

表 4.1-8 大气污染物有组织排放量核算表

序
号

排放口编号 污染物
核算排放浓度/ 核算排放速率/ 核算年排放量/

（mg/m3） （kg/h） （t/a）

一般排放口

1 抛丸粉尘 G1 颗粒物 2.58 0.46 3.3

2
涂装有机废气 G2

非甲烷总烃 9 0.675 0.81

3 颗粒物 1.6 0.12 0.14

一般排放口合计
颗粒物 3.44

非甲烷总烃 0.81

有组织排放总计

有组织排放总计
颗粒物 3.44

非甲烷总烃 0.81

表 4.1-9 大气污染物无组织排放量核算表

序
号

产污
环节

污染物
主要污染防

治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量/
（t/a）标准名称

浓度限值/
（mg/m3）

1
车间 1

颗粒物
负压+封闭

式车间

GB16297-1996《大气污染物综合排

放标准》表 2 1 0.759

2 非甲烷总烃
负压+封闭

式车间

DB35/1783-2018《工业涂装工序挥

发性有机物排放标准》表 4 2 0.45

3 车间 2 颗粒物
负压+封闭

式车间

GB16297-1996《大气污染物综合排

放标准》表 2 1 0.029

无组织排放总计

无组织排放总计
颗粒物 0.788

非甲烷总烃 0.45

表 4.1-10 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）

1 颗粒物 4.228

2 VOC（非甲烷总烃） 1.26



53

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2水环境影响分析

4.2.1废水污染源

本项目废水有生产废水和生活污水。生产废水主要有净环水、地面冲洗水等。各类废水收集、处理和排放去向见表 4.2-1。

表 4.2-1 各类废水收集方式、处理方案和排放去向

编号 产生工序 收集方式 主要污染因子 去向 处理措施

W1 循环冷却水系统 经管道泵入净环水系统 SS、COD 循环使用，不外排 设备内部循环

W2 地面冲洗水 雨水管沟 SS、COD 蒸发 蒸发

W3 生活污水 ---
pH、COD、BOD5、氨

氮、动植物油、SS 市政管网
化粪池处理后送湾坞西片区污水处理

厂



54

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（1）设备冷却水（净循环水）

设备内自带循环水系统，使用后仅水温升高，水质未受污染，经冷却后循环

使用，不外排。

（2）地面冲洗水

厂区定期洒水车冲洗地面，以减少地面扬尘，类比公司已建项目，预计日冲

洗地面 6t/d，地面冲洗水基本蒸发，不外排。

（3）生活污水

本项目定员 500人，员工用水量以 50L/人 d计，生活用水量约 25m3/d，产污

系数取 0.8，则员工生活污水产生量约为 20t/d。生活污水的主要污染物为 SS、

COD、BOD5、氨氮等污染物，参考《给排水设计手册》（第五册城镇排水）典

型生活污水水质，确定本项目污水污染物浓度：COD 为 350mg/L、BOD5 为

200mg/L、SS为 200mg/L、氨氮为 35mg/L。生活污水经化粪池处理后近期罐车

运输至湾坞西片区污水处理厂处理，远期接入市政污水管网。

（4）初期雨水

考虑项目下雨时产生的雨污水中主要污染物为 SS，本项目拟在厂区设置初

期雨水沉淀池。参照《事故状态下水体污染的预防与控制技术要求》

（QSY1190-2013），初期雨水总量：

V=10qF

n
qq a

q——降雨强度，mm；按平均日降雨量；q=qa/n

qa——年平均降雨量；

n——年平均降雨日；

F——必须进入事故废水收集系统的雨水汇水面积，hm
2
。

根据气象资料可知，福安年平均降雨量 1811mm，平均降雨日数为 178d/a，

降雨强度为 10.2mm。厂区新增雨水汇集区域扣除硬化地面和厂房，可能发生突发

环境事件的区域面积以 5hm
2
计。

本项目拟在厂区设置 1个 510m³初期雨水沉淀池（与事故池共用），初期雨

水池设置切换阀门，初期雨污水收集在初期雨水池，用作道路地面冲洗，少量沉

淀泥用作绿化覆土。正常情况下应保证初期雨污水池处于排空状态。



55

初期雨水池采用防渗钢筋混凝土结构，内部采用水泥基渗透结晶型防渗材

料。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.2.2水环境影响分析及保护措施

保护措施：

（1）生产废水

生产废水主要来自净环水、地面冲洗水等。

1）设备冷却水（净循环水）

设备内自带循环水系统，使用后仅水温升高，水质未受污染，经冷却后循环

使用，不外排。

2）地面冲洗水

厂区定期洒水车冲洗地面，基本蒸发，不外排。

（2）生活污水

生活污水的主要污染物为 SS、COD、BOD5、氨氮等污染物，生活污水经化

粪池处理后近期罐车运输至湾坞西片区污水处理厂处理，远期接入市政污水管

网。

废水排放执行《污水综合排放标准》GB8978-1996表 4标准，其中氨氮、执

行 GBT31962-2015《污水排入城镇下水道水质标准》表 1B级。

影响分析：

对照 HJ2.3-2018《环境影响评价技术导则 地表水环境》中水污染影响型建

设项目评价等级判定依据，确定本项目地表水评价等级为三级 B。评价范围主要

是项目纳入福安市湾坞西片区污水处理厂处理的可行性分析。

（1）福安市湾坞西片区污水处理厂概况

湾坞西片区污水处理厂工程已于 2017年 5月投入试运行。湾坞西片区污水

处理厂位于湾坞镇上洋村附近，紧邻马头造船厂、宏旺实业，规划规模为 4.0万

t/a，近期建设规模为 1万 t/d，现状实际处理量 4400t/d，配套厂外污水收集管网

管道总长 9870m，服务范围为湾坞西片区、半屿村以北（含半屿村）的居民生活

污水和工业企业废水。污水处理主体采用“预处理+水解酸化池+卡式氧化沟+二

沉池+高效沉淀池+滤布滤池+紫外线消毒”的工艺，污水处理工艺流程见图 4.1-1。

尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB189182002）中的一级 A



56

排放标准，现状尾水沿厂址北侧铺设 345m玻璃钢管（DN500）排入景观人工湖，

待白马门排污口及排放管道建成后，调整至白马门排污口排放。

图 4.2-1 湾坞西片区污水处理厂污水处理工艺

（2）污水收集管网走向

目前项目所在位置未布置市政污水收集管网，本项目近期采用罐车运输至湾

坞西片区污水处理厂处理，远期待管网建成后接入市政污水管网。

（3）本项目生活污水至福安湾坞西片区污水处理厂处理的可行性分析

本项目建成后，仅有少量生活污水 20m3/d纳入福安市湾坞西片区污水处理

厂处理，类比生活污水各项污染物排放浓度，生活污水在经化粪池和隔油池预处

理后，废水污染物浓度可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的

三级排放标准要求，其中氨氮满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中的限值要求，因此排水中各项指标均符合污水管网的进水

水质标准。

福安湾坞西片区污水处理厂的处理规模1万m3/d，现状实际处理量4400m3/d，

剩余处理量 5600m3/d，本项目生活污水排放量 20m3/d，占污水处理厂剩余处理能

力的 35.7%，项目污水排放不会对污水处理厂造成不良冲击负荷。

综上，项目废水处理达标后，近期经污水管网排入福安市湾坞西片区污水处

理厂，不会对福安市湾坞西片区污水处理厂的正常运行造成不利影响，项目废水

环境影响减缓措施和接管可行、有效。

表 4.2-2 废水类别、污染物及污染治理措施设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类
排放去向

排放规

律

污染治理措施
排放口

编号

排放口

是否符

合要求

排放口

类型名称 工艺
是否为可

行技术



57

1 生活

污水

CODcr
湾坞西片

区污水处

理厂

连续排

放，流量

稳定

化粪池 化粪池 可行 DW001 是

生活污

水排放

口

BOD5

SS

NH3-N

表 4.2-3 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

废水排

放量

（t/a）

排放

去向

排放

规律

受纳污水处理厂信息

名称 污染物种类
国家或地方污染物排

放标准限值（mg/L）

1 DW001 6000

湾坞西

片区污

水处理

厂

连续排放，

流量稳定

湾坞西片

区污水处

理厂

pH 6~9

CODcr 50

NH3-N 8

SS 10

BOD5 10



58

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.3声环境影响分析

4.3.1预测源强

拟建项目噪声主要来源于挤压机、机加工、水泵、风机等运转时产生的机械噪声，主要生产设备噪声声级见下表 4.3-1。

表 4.3-1 新增主要生产设备噪声一览表（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源名称
声压级
dB(A)

声源

控制

措施

空间相对位置/m 距室内

边界距

离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行

时段

建筑物

插入损

失/ dB(A)

建筑物外噪声
数

量X坐

标

Y坐

标

Z坐

标
声压级
/dB(A)

建筑物

外距离

1

车间
1

矫直机 80~85

厂房

隔

声、

基础

减振

220 400 1.5 40 80

00：
00-24：

00

15~20 60 1 1

2 滚丝机 70~75 250 350 1.5 30 70 15~20 50 1 2

3 缩进机 80~85 350 400 1.5 30 80 15~20 60 1 2

4 切断机 75~80 350 460 1.5 50 75 15~20 55 1 1

5 弯曲机 70~75 370 460 1.5 30 70 15~20 50 1 2

6 瓦片机 75~80 380 500 1.5 30 75 15~20 55 1 5

7 切割机 75~80 350 480 1.5 30 75 15~20 55 1 6

8 抛丸机 80~85 350 150 1.5 50 80 15~20 60 1 4

9 焊机 70~75 350 200 1.5 30 70 15~20 50 1 79

10 矫整机 80~85 380 200 1.5 30 80 15~20 60 1 2

11 气刨机 75~80 380 250 1.5 30 75 15~20 55 1 20

12 钻孔 80~85 230 250 1.5 50 80 15~20 60 1 2

13 喷漆房 75~80 230 160 1.5 20 75 15~20 55 1 3

14

车间
2

车床 80~85 100 290 1.5 50 80 15~20 60 1 3

15 板面处理生产线 75~80 120 280 1.5 30 75 15~20 55 1 3

16 油磨机 80~85 120 290 1.5 50 80 15~20 60 1 1

17 平整机 80~85 130 250 1.5 40 80 15~20 60 1 1



59

18 钻孔 80~85 130 200 1.5 50 80 15~20 60 1 2

19 空压

机房
空压机 90~95 100 470 1.5 5 90 15~20 70 1

注：以厂界西南角为坐标原点（0,0）

表 4.3-2 新增生产设备噪声一览表（室外声源）

序号 声源名称
空间相对位置/m 声功率级

dB(A) 声源控制措施 运行时段
X坐标 Y坐标 Z坐标

1 风机 160 160 1.5 85~90